
 

 

 

 

 

 

 

 

Në bazë të nenit 55 alineja 1 i Ligjit për organizim dhe punë të organeve të administratës shtetërore (“ Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë”) 

nr. 58/00, 44/02, 82/08, 167/10 и 51/11) dhe në bazë të nenit 25 paragrafi 2 dhe paragarfi 5 i Ligjit për arsim fillor (,, Gazeta Zyrtare e Republikës 

së Maqedonisë”) nr. бр. 103/08, 33/2010, 116/10, 156/10, 18/11, 51/11, 6/12, 100/12 и 24/13), si dhe në bazë të nenit 6 dhe 7 paragrafi 1, alineja 

4 i Ligjit për Byronë për zhvillimin e arsimit (“ Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë”) nr. 37/06, 142/08, 148/09, 69/13, 120/13, 148/13), 

ministri i Arsimit dhe Shkencës e miratoi Programin mësimorë për lëndën Arsim figurativ klasa e III të arsimit fillorë për vitin shkollor 

2020/2021 
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Hyrje 

Programi i shkurtuar arsimor nga lënda Arsim figurativ për klasën III të Arsimit fillor nëntëvjeçar    themelohet në qëllimet / në rezultatet e 

pritura  të parapara me Programin arsimor   të lëndës mësimore  që realizohet rregullisht në pajtim me planin e vërtetuar arsimor.  

Me programin e shkurtuar mësimor përcaktohen fusha dhe përmbajtje mësimore të caktuara që duhet të realizohen për 159 ditë mësim  duke е 

respektuar fondin javor të orëve të paraparë në programin e rregullt , 2 orë në javë respektivisht 64 orë. 

            Arsimtari gjatë planifikimit dhe realizimit të njësive mësimore nga Programi mësimor i shkurtuar  udhëhiqet nga qëllimet/rezultatet e pritura, 

nocionet e caktuara , metodat dhe aktivitetet e përcaktuara në programin e mësimit të rregullt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



I   TEMAT dhe përmbajtjet mësimore  

                                                1.   TEMA: Vizatim  ( 20  ) 
Njësitë mësimore: 
1. Llojllojshmëria e vijave 
2.   Vija me trashësi, intesitet, precizitet,drejtim 
3. Kontrast i vijave 
4.Ritmi i vijave 
5.Shkallëzim Kromatik( ngjyra e kuqe dhe nuansat e saj) 
6.Ritmi i formave 
7.Tekstura 
8.Hapsirë – e jashtme 
9.Hapësirë – e brendshme  
10.Vizatimi i ritmit në natyrë 
 
 
 
 

 

                            2.    TEMA:PIKTURIM (26  ) 
      Njësitë mësimore: 
 
1.Ngjyrat themelore (primare) 
2. Ngjyra e gjelbërt – ngjyrë sekundare 
3. Ngjyra sekundare – ngjyrë  portokalli ( 
4. Ngjyra sekundare – ngjyrë  vjollce 
5. Shkallëzim Kromatik ( ngjyra e kuqe dhe nuansat e saj) 
6. Ngjyra akromatike 
7. Ngjyra të ngrohta dhe të ftohta 
8.Kontrast i ngjyrave dhe formave 
9. Të shprehurit e kontrastit ( të errët të ndritshëm) 
10.Shkallëzim toni ( i ndritshëm , i errët, më i errët , më i ndritshëm) 
11. Ngjyrat primare dhe sekundare ( vizatim sipas fantazisë) 



12. Ngjyrat primare dhe sekundare ( vizatim sipas një përjetimi) 
13. Vizatim me teknikën “spërkatje” 
 
 
 
 

 

                     3.  TEMA:FORMËSIMI I HAPSIRËS , MODELIMI DHE NDËRTIMI  (10) 
Njësitë mësimore:  
 

1. Vëllimi I hapësirës 
2. Modelim vëllim të thjeshtë ( pemë , perime, trupa gjeometrik 
3. Modelim I gjësendeve me volum të përbërë  ( figura të kafshëve, njeriut, zogjve) 
4. Krijimi I kompozicionit me materiale recikluese ( bën maketa të shkollës, komunikacionit , automjeteve) 
5. Krijimi I kompozicionit më të komplikuar 

 
 
 
 
 
4. TEMA: KOMUNIKIMET VISUALE DHE DISEJNI (8) 
Njësitë mësimore: 

1. Bërja e dizajnit për kopertinë libri 
2. Disejni- vulosje me përsëritje ritmike 
3. Kontrast i ngjyrave dhe formave 
4. Bërja e origamës  

 
 

 

 



3.Udhëzime didaktike 

         Pikënisje themelore për realizimin e Programit mësimor të shkurtuar nga lënda Arsim figurativ  për klasën e tretë të arsimit fillor nëntëvjeçar 

për vitin shkollor 2020/21 është Programi i rregullt mësimor ( qëllimet konkrete, konceptet, veprimtaritë dhe metodat . Realizimi efikas i 

përmbajtjeve mësimore në këtë Program mësimor , veçanërisht për formimin e koncepteve nga ana e nxënësve  varet nga zbatimi i integrimit në 

mësim. , që do të thotë se gjatë planifikimit ditor /orëve nga lënda Arsim figurativ maksimalisht të shfrytëzohen mundësitë për integrim me lëndët 

tjera. 

            Temat nga Programi i shkurtuar duhet  të realizohen gjatë 159 ditëve  duke u ndërlidhur dhe plotësuar me njëra-tjetrën, kurse fondi i 

përcaktuar i orëve sipas fushave shërben vetëm si orientim për mësimdhënësin.  Nga fondi i përgjithshëm i orëve të parashikuara sipas fushave 

programore mund të bëhen shmangie të vogla në pajtim me të veçantat e mjedisit ku ndodhet shkolla dhe nevojat individuale të nxënësve. Po 

kështu, në kuadër të fondit të përgjithshëm  të orëve (për 159 ditë ) në fushat programore lejohen disa shmangie edhe sa i përket dendurisë së 

objektivave, përmbajtjeve dhe veprimtarive konkrete. Numri i orëve  mund të përshtatet me nevojat e situatës momentale: pandemija me gripin 

Covid 19 , mënyra e realizimit të mësimit ( me prezencë fizike të nxënësve në shkollë ose mësim në distancë) ,  kushtet e shkollës së caktuar 

(mjedisit jetësor të nxënësve , statusi i tyre kulturor-shoqëror dhe arsimor, përgatitja paraprake e nxënësve, paisja   e shkollës me mjete për incizim 

dhe realizim të përmbajtjeve mësimore, furnizimi me internet e tjera specifika si që janë Platforma “Eduino”, “Edmodo” e tjera në përputhje me 

rekomandimet e BZHA.  

                            Theks të veçantë duhet ti jepet përcjelljes  formative të  nxënësve duke grumbulluar tregues/indikatorë për çdo nxënës  individualisht  

, duke përdorë metoda të ndryshme , teknika dhe instrumente dhe çka është më kryesorja dhënija e informatës kthyese nxënësit për arritjet e tij.  

                     Orët mësimore duhet të realizohen  duke i respektuar rekomandimet për sa i përket objektivave, përmbajtjeve arsimore , koncepteve ,  

veprimtarive dhe metodave   nga Programi mësimor për klasën e tretë në arsimin fillor nëntëvjeçar. 

4. Normativ për kuadrin mësimor  
 

Programin e shkurtuar mësimor e realizon mësimdhënës në pajtim me Normativin për kuadër arsimor të dhënë në Programin  e 

rregullt mësimor. 
  

   



4. Норматив за наставен кадар 

Скратената наставна програма ја реализира наставник согласно нормативот за наставен кадар даден во редовната 

наставна програма. 

Programin mësimor  të shkurtuar  nga lënda:  Arsim figurativ për klasën e tretë  të arsimit fillor nëntëvjeçar  për Vitin shkollor 2020/21, e 

miratoi :       

 Скратената наставна програма по наставниот предмет Ликовно образование за III (трето) одделение на деветгодишното основното 

образование за учебната 2020/21 година  ја утврди 

 

                                                                                                                 Министер за образование и наука 

                                                                                                                                                         ______________________ 

                                                                                                                                                               Мила Царовска 

           

 

 


